
 
 
 
 
 

Mrákotín (Praskolesy) 
Oprava kamenných zídek na území památkové zóny 

 
Městys Mrákotín 

 

Obec Praskolesy, místní část městyse Mrákotín, se nachází na jihozápadním okraji Kraje 
Vysočina. Obec je památkově chráněná jako vesnická památková zóna a jako taková si 
dodnes zachovává svůj ráz v podobě místních čtvercových statků bez výrazných 
novodobých zásahů.  

Veřejné prostranství má dosud charakter a atmosféru vesnické návsi, což je jedna 
z ceněných hodnot. K unikátně dochovaným prvkům, které se uplatňují na celé ploše obce, 
patří na sucho zděné kamenné tarasní zídky, které se na mnoha místech v minulosti rušily 
a zde zůstaly na jednom z mála míst zachovány. Mají významný pohledový efekt uplatňující 
se nejenom jako ohrazení pozemku nebo jako zpevnění v místě terénní nerovnosti, ale velmi 
výrazně přispívají k celkovému vnímání veřejného prostoru. Jejich zachování bylo bez ohledu 
na jejich místy havarijní stav žádoucí. 

Nejdříve musely být ze souvislé hromady kamení odstraněny náletové dřeviny. Za pomocí 
bagru byl vyhrabán stranou všechen kámen a srovnáno lože pro založení nových tarásků. 
Kámen se skládal na sucho a každý jednotlivý kámen byl zaklínkován a vnitřek tarásku 
zasypán kamennou drtí. Nakonec byly provedeny terénní úpravy před i za taráskem.  

Na jaře zbývá terén ručně dorovnat a osít trávou, případně osázet novými stromy a keři. 

 


